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ALLEGATO A) 
 TABELLE TARIFFARIE ATTUALIZZATE AL 2026 

 
N. 1 – ACCONCIATORI E/O ESTETISTI / MUSICA D’AMBIENTE  

 
La tariffa è annuale e si basa sul mezzo di diffusione utilizzato e sulla superficie in metri 
quadrati aperti al pubblico (i compensi sotto riportati sono validi per un massimo di 2 casse 
audio e/o 1 TV con schermo fino a 40 pollici).  
 

TARIFFA QUOTA AIE 
IVA esclusa  

AREA SUPERFICIE 1 RADIO o 1 TV 
1 RADIO + 1 

TV 
ALTRO 

APPARECCHIO 
RADIO/VIDEO IN-

STORE 
1 - 100 (Fascia A)  € 9,49 € 9,49 € 9,49 € 37,76 

1 - 100 (Fascia B)  € 11,38 € 18,91 € 28,45 € 37,76 

101 - 200  € 17,03 € 24,62 € 34,60 € 56,68 

201 - 400  € 31,50 € 44,09 € 50,41 € 94,43 

Oltre 400  € 47,18 € 62,35 € 78,80 € 129,21 
 

TARIFFA QUOTA AIE CON SCONTO 15% 
IVA esclusa 

AREA SUPERFICIE 1 RADIO o 1 TV 
1 RADIO + 1 

TV 
ALTRO 

APPARECCHIO 
RADIO/VIDEO IN-

STORE 

1 - 100 (Fascia A)  € 8,07 € 8,07 € 8,07 € 32,10 

1 - 100 (Fascia B)  € 9,67 € 16,07 € 24,18 € 32,10 

101 - 200  € 14,48 € 20,93 € 29,41 € 48,18 

201 - 400  € 26,78 € 37,48 € 42,85 € 80,27 

Oltre 400  € 40,10 € 53,00 € 66,98 € 109,83 
 

MAGGIORAZIONI 
Si applica una maggiorazione della tariffa di riferimento del 10% a partire dal 3° diffusore 
audio aggiuntivo e dal 2° apparecchio TV. Si applica una maggiorazione della tariffa di 
riferimento di € 5,36 tariffa base / € 4,56 tariffa ridotta per ogni schermo superiore a 40 
pollici. 
 

FASCE 
Fascia A: esercizi che svolgono principalmente attività di acconciatura capelli ed estetica; 
Fascia B: esercizi che svolgono principalmente altre attività. 
 
DIRITTO DI RIPRODUZIONE 
Nel caso in cui si intenda avvalersi del diritto di riproduzione, ai sensi dell’articolo 80 comma 
2 lett. B) L.d.A., l’utilizzatore verserà altresì un compenso aggiuntivo pari al 50% dei compensi 
base che precedono.  
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N. 2 - ESERCIZI COMMERCIALI ED ESERCIZI ARTIGIANI APERTI AL PUBBLICO 
 
 
MUSICA D’AMBIENTE  
La tariffa è annuale e si basa sulla superficie in m2 dell’esercizio commerciale 
indipendentemente dal mezzo di diffusione utilizzato per la diffusione di fonogrammi e 
videomusicali. 
 

TARIFFA QUOTA AIE  
IVA ESCLUSA 

AREA SUPERFICIE COMPENSO 

201 - 400 € 94,52 
401 - 600 € 129,17 
601 - 800 € 166,99 

801 - 1000 € 204,81 
1001 - 1200 € 220,55 
1201 - 1500 € 242,61 
1501 - 2000 € 289,88 
2001 - 2500 € 359,19 
2501 - 3000 € 397,01 
3001 - 5000 € 534,37 
5001 - 7000 € 667,98 
7001 - 9000 € 803,45 

Per ogni ulteriori 2000 m2 o loro porzione € 135,48 
 

TARIFFA QUOTA AIE CON SCONTO 15%  
IVA ESCLUSA 

AREA SUPERFICIE COMPENSO 
201 - 400 € 80,34 
401 - 600 € 109,80 
601 - 800 € 141,94 

801 - 1000 € 174,09 
1001 - 1200 € 187,47 
1201 - 1500 € 206,22 
1501 - 2000 € 246,40 
2001 - 2500 € 305,31 
2501 - 3000 € 337,46 
3001 - 5000 € 454,21 
5001 - 7000 € 567,78 
7001 - 9000 € 682,93 

Per ogni ulteriori 2000 m2 o loro porzione € 115,16 
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NOTE ESPLICATIVE 
** Per gli esercizi commerciali che hanno una superficie < 200 m2 e che rispettano le 
condizioni, modalità e scadenze di pagamento già in uso, saranno applicate le seguenti 
tariffe:  
 

TARIFFA QUOTA AIE 
IVA ESCLUSA 

  AREA SUPERFICIE 

MEZZO DI DIFFUSIONE MQ 1 - 100 MQ 101 - 200 

1 radio o 1 TV € 11,35 € 17,02 

Altro apparecchio € 28,35 € 34,66 

Radio/video in-store € 37,81 € 56,73 

 
TARIFFA QUOTA AIE CON SCONTO 15% 

IVA ESCLUSA  

  AREA SUPERFICIE 

MEZZO DI DIFFUSIONE MQ 1 - 100 MQ 101 - 200 

1 radio o 1 TV € 9,65 € 14,46 

Altro apparecchio € 24,10 € 29,46 

Radio/video in-store € 32,14 € 48,22 

 
Le tariffe riportate in tabella si basano sul mezzo di diffusione utilizzato per la diffusione di 
fonogrammi e video musicali e saranno applicate per un massimo di 2 casse audio e/o 1 TV 
con schermo fino a 40 pollici. 
Oltre questi valori saranno applicate le seguenti maggiorazioni: 

+ 10% per ogni diffusore (cassa audio/altoparlante) oltre il secondo; 
+ 10% per ogni TV e/o monitor fino a 40 pollici oltre il primo; 
+  € 5,35 tariffa base / € 4,55 tariffa ridotta per ogni TV e/o monitor > di 40 pollici a 

partire dal primo. 
Rientrano nella definizione di altro apparecchio, a titolo esemplificativo, i lettori 
audio/video compatti, i PC, gli smartphone, i lettori CD/DVD ecc.  
Per gli esercizi commerciali ad apertura stagionale (fino ad un massimo di otto mesi l’anno), 
le tariffe saranno ridotte del 30%. 
 
DIRITTO DI RIPRODUZIONE 
Nel caso in cui si intenda avvalersi del diritto di riproduzione, ai sensi dell’articolo 80 comma 
2 lettera B) L.d.A., l’utilizzatore verserà altresì un compenso aggiuntivo pari al 50% dei 
compensi base che precedono. 
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N. 3 - PUBBLICI ESERCIZI 
 

MUSICA D’AMBIENTE  
La tariffa è annuale e si basa sulla superficie in m2 del pubblico esercizio e sul mezzo di 
diffusione utilizzato per la diffusione di fonogrammi e videomusicali 
 

TARIFFA QUOTA AIE  
IVA ESCLUSA 

AREA 
SUPERFICIE 

RADIO MULTIMEDIALE TV 
FLAT 

AUDIO 
FLAT 

AUDIO-VIDEO 

1 – 75 m2  € 8,51 € 25,53 € 10,34 € 29,80 € 38,92 

76 – 250 m2  € 11,56 € 29,19 € 14,00 € 37,09 € 48,05 

251 – 500 m2  € 28,57 € 58,38 € 36,49 € 76,02 € 109,46 

Oltre +10% ogni ulteriori 100m2 

Maggiorazioni aree esterne 
+ 10% per le aree esterne con superficie fino a 50 m2;  
+ 20% per le aree esterne con superficie oltre i 50 m2.   

 
TARIFFA QUOTA AIE CON SCONTO 15% 

IVA ESCLUSA 
AREA 
SUPERFICIE 

RADIO MULTIMEDIALE TV 
FLAT 

AUDIO 
FLAT 

AUDIO-VIDEO 

1 – 75 m2  € 7,23 € 21,70 € 8,79 € 25,33 € 33,08 

76 – 250 m2  € 9,83 € 24,81 € 11,90 € 31,53 € 40,84 

251 – 500 m2  € 24,28 € 49,62 € 31,02 € 64,62 € 93,04 

Oltre +10% ogni ulteriori 100m2 

Maggiorazioni aree esterne 
+ 10% per le aree esterne con superficie fino a 50 m2;  
+ 20% per le aree esterne con superficie oltre i 50 m2.   

 
DIRITTO DI RIPRODUZIONE 
Nel caso in cui si intenda avvalersi del diritto di riproduzione, ai sensi dell’articolo 80 comma 
2 lettera B) L.d.A., l’utilizzatore verserà altresì un compenso aggiuntivo pari al 50% dei 
compensi base che precedono. 
 

NOTE ESPLICATIVE 
Multimediale: consente la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali per mezzo di supporti 
non originali o strumenti che ne consentano la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, 
lettore mp3, chiavetta USB, hard disk esterno, PC ecc.). 
Flat Audio: consente la sola diffusione di fonogrammi indipendentemente dal numero di 
mezzi di diffusione utilizzati. 
Flat Audio-Video: consente la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali 
indipendentemente dal numero di mezzi di diffusione utilizzati. 
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RIDUZIONI 
In base al periodo di apertura dell’attività, sono previste le seguenti riduzioni: 
 
PERIODO DI APERTURA RIDUZIONE 
Fino a 6 mesi per anno solare 60% della tariffa di riferimento 
Fino a 3 mesi per anno solare 40% della tariffa di riferimento 
Fino a 1 mese per anno solare 20% della tariffa di riferimento 
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N. 4 - STRUTTURE RICETTIVE 
 
MUSICA D’AMBIENTE  
La tariffa è annuale e si basa sulla categoria di appartenenza della struttura (indicata in 
stelle) e sul numero di camere presenti all’interno della struttura. 
 

 

  

TARIFFA QUOTA AIE IVA ESCLUSA APERTURA ANNUALE  

Camere  

fino a 25  fino a 50 fino a 100 fino a 250 
oltre 250 per ogni 

100 camere in più 

tariffa base  
con sconto 

15% 
tariffa base  

con sconto 

15% 
tariffa base  

con sconto 

15% 
tariffa base  

con sconto 

15% 

tariffa 

base  

con 

sconto 

15% 

1 stella  € 38,85 € 33,02 € 42,38 € 36,02 € 49,43 € 42,02 € 56,49 € 48,02 € 3,53 € 3,00 

2 stelle 

(Residence e 

Casealbergo) 

€ 45,90 € 39,02 € 52,96 € 45,02 € 60,00 € 51,00 € 67,07 € 57,01 € 10,58 € 8,99 

3 stelle € 60,00 € 51,00 € 63,54 € 54,01 € 70,60 € 60,01 € 84,76 € 72,05 € 17,64 € 14,99 

4 stelle € 91,82 € 78,05 € 105,93 € 90,04 € 127,09 € 108,03 € 148,30 € 126,06 € 24,69 € 20,99 

5 stelle € 141,25 € 120,06 € 162,42 € 138,06 € 190,62 € 162,03 € 218,90 € 186,07 € 31,80 € 27,03 

 

Qualora l’attività di somministrazione di alimenti e bevande si svolga in locali delle strutture ricettive e loro pertinenze aperti 
al pubblico ai quali si abbia accesso direttamente dalla pubblica via, se i fonogrammi vengono utilizzati anche in detti locali 
ai fini della musica d’ambiente, in luogo dei compensi di cui sopra si applicano i seguenti: 

TARIFFA ANNUALE MAGGIORATA DEL 20% 

Camere  

fino a 25  fino a 50 fino a 100 fino a 250 
oltre 250 per ogni 

100 camere in più 

Tariffa 

annuale 

maggiorata 

con 

sconto 

15% 

Tariffa 

annuale 

maggiorat

a 

con sconto 

15% 

Tariffa 

annuale 

maggiorat

a 

con sconto 

15% 

Tariffa 

annuale 

maggiorat

a 

con sconto 

15% 

Tariffa 

annuale 

maggior

ata 

con 

sconto 

15% 

1 stella  € 46,62 € 39,63 € 50,86 € 43,23 € 59,32 € 50,42 € 67,79 € 57,62 € 4,24 € 3,60 

2 stelle 

(Residence e 

Casealbergo) 

€ 55,08 € 46,82 € 63,55 € 54,02 € 72,00 € 61,20 € 80,48 € 68,41 € 12,69 € 10,79 

3 stelle € 72,00 € 61,20 € 76,25 € 64,81 € 84,72 € 72,01 € 101,71 € 86,45 € 21,17 € 17,99 

4 stelle € 110,18 € 93,65 € 127,11 € 108,04 € 152,51 € 129,63 € 177,96 € 151,27 € 29,63 € 25,19 

5 stelle € 169,50 € 144,08 € 194,90 € 165,67 € 228,74 € 194,43 € 262,68 € 223,28 € 38,16 € 32,44 
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TARIFFA QUOTA AIE IVA ESCLUSA APERTURA STAGIONALE (fino a 8 mesi di apertura per anno solare)   

70% DELLA TARIFFA ANNUALE 

Camere  

fino a 25  fino a 50 fino a 100 fino a 250 
oltre 250 per ogni 100 

camere in più 

tariffa 

stagionale  

con 

sconto 

15% 

tariffa 

stagionale  

con 

sconto 

15% 

tariffa 

stagionale 

con 

sconto 

15% 

tariffa 

stagionale 

con 

sconto 

15% 

tariffa 

stagionale 

con 

sconto 

15% 

1 stella  € 27,20 € 23,12 € 29,67 € 25,22 € 34,60 € 29,41 € 39,54 € 33,61 € 2,47 € 2,10 

2 stelle 

€ 32,13 € 27,31 € 37,07 € 31,51 € 42,01 € 35,71 € 46,95 € 39,91 € 7,40 € 6,29 (Residence e 

Casealbergo) 

3 stelle € 42,00 € 35,70 € 44,48 € 37,81 € 49,42 € 42,01 € 59,33 € 50,43 € 12,35 € 10,50 

4 stelle € 64,27 € 54,63 € 74,15 € 63,03 € 88,96 € 75,62 € 103,81 € 88,24 € 17,28 € 14,69 

5 stelle € 98,88 € 84,05 € 113,69 € 96,64 € 133,44 € 113,42 € 153,23 € 130,25 € 22,26 € 18,92 

 

 

 

DIRITTO DI RIPRODUZIONE 
Nel caso in cui si intenda avvalersi del diritto di riproduzione, ai sensi dell’articolo 80 comma 
2 lett. B) L.d.A., l’utilizzatore verserà altresì un compenso aggiuntivo pari al 50% dei compensi 
base che precedono. 

  

Qualora l’attività di somministrazione di alimenti e bevande si svolga in locali delle strutture ricettive e loro pertinenze 

aperti al pubblico ai quali si abbia accesso direttamente dalla pubblica via, se i fonogrammi vengono utilizzati anche in detti 

locali ai fini della musica d’ambiente, in luogo dei compensi di cui sopra si applicano i seguenti: 

TARIFFA STAGIONALE MAGGIORATA DEL 20% 
 

Camere  

fino a 25  fino a 50 fino a 100 fino a 250 
oltre 250 per ogni 100 

camere in più 
 

tariffa 

stagionale 

maggiorat

a 

con 

sconto 

15% 

tariffa 

stagionale 

maggiorata 

con 

sconto 

15% 

tariffa 

stagionale 

maggiorat

a 

con 

sconto 

15% 

tariffa 

stagionale 

maggiorata 

con 

sconto 

15% 

tariffa 

stagionale 

maggiorata 

con 

sconto 

15% 

 

1 stella  € 32,64 € 27,74 € 35,60 € 30,26 € 41,52 € 35,29 € 47,45 € 40,33 € 2,96 € 2,52  

2 stelle 

(Residence e 

Casealbergo) 

€ 38,57 € 32,78 € 44,48 € 37,81 € 50,41 € 42,85 € 56,34 € 47,89 € 8,88 € 7,55  

3 stelle € 50,40 € 42,84 € 53,38 € 45,37 € 59,30 € 50,41 € 71,20 € 60,52 € 14,82 € 12,60  

4 stelle € 77,12 € 65,55 € 88,98 € 75,63 € 106,75 € 90,74 € 124,57 € 105,88 € 20,74 € 17,63  

5 stelle € 118,66 € 100,86 € 136,43 € 115,97 € 160,13 € 136,11 € 183,88 € 156,30 € 26,71 € 22,70   
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N. 6 - CAMPEGGI E VILLAGGI  
 
MUSICA D’AMBIENTE 
 
La tariffa è annuale e si basa sulla capienza massima della struttura. 
 

TARIFFA QUOTA AIE  
IVA ESCLUSA 

CAPIENZA MASSIMA COMPENSO 

 1 – 400 € 91,22 

 401 – 1000 € 182,42 

 1001- 2500 € 261,48 

 Oltre 2500 € 392,19 

 
TARIFFA QUOTA AIE CON SCONTO 15% 

IVA ESCLUSA 

CAPIENZA MASSIMA COMPENSO 

 1 – 400 € 77,54 

 401 – 1000 € 155,06 

 1001 - 2500 € 222,26 

 Oltre 2500 € 333,36 

 
Note esplicative  
I compensi in tabella sono da intendersi comprensivi del c.d. diritto di copia per la diffusione 
di fonogrammi e/o videomusicali per mezzo di supporti non originali o strumenti che ne 
consentano la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore mp3, chiavetta USB, hard 
disk esterno ecc.). 
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N. 7 - STABILIMENTI BALNEARI 
 
MUSICA D’AMBIENTE  
La tariffa viene calcolata sulla base della superficie della concessione, della tipologia e del 
numero di apparecchi di diffusione 
 

TARIFFA QUOTA AIE  
IVA ESCLUSA 

SUPERFICIE DELLA CONCESSIONE RADIO 
ALTRO APP. 

AUDIO 
ALTRO APP. 

VIDEO 

fino a 2.500 MQ  € 11,56 € 27,36 € 14,00 

oltre 2.500 e fino a 4.000 MQ  € 14,60 € 30,41 € 17,64 

oltre 4.000 e fino a 10.000 MQ  € 31,02 € 60,20 € 39,53 

Oltre 10.000 MQ  € 35,89 € 69,93 € 41,97 

 
 

TARIFFA QUOTA AIE CON SCONTO 15%  
IVA ESCLUSA 

SUPERFICIE DELLA CONCESSIONE RADIO 
ALTRO APP. 

AUDIO 
ALTRO APP. 

VIDEO 

fino a 2.500 MQ  € 9,83 € 23,26 € 11,90 

oltre 2.500 e fino a 4.000 MQ  € 12,41 € 25,85 € 14,99 

oltre 4.000 e fino a 10.000 MQ  € 26,37 € 51,17 € 33,60 

Oltre 10.000 MQ  € 30,51 € 59,44 € 35,67 

 
NOTE ESPLICATVE 
Radio: si intende qualunque apparecchio analogico e/o digitale in grado di ricevere il 
segnale sonoro di una emissione radiofonica in qualunque formato e di diffonderlo. 
Altro Apparecchio Audio: si intende qualunque apparecchio analogico e/o digitale in grado 
di leggere supporti sui quali sono riprodotti Fonogrammi, diffondendone il segnale sonoro 
ovvero di ricevere palinsesti audio appositamente realizzati tramite qualunque tipo di 
tecnologia, con il fine di effettuare diffusione di Musica d’Ambiente. 
Altro Apparecchio Video: si intende qualunque apparecchio analogico e/o digitale in grado 
di ricevere il segnale di una emissione televisiva in qualunque formato (ad esempio via etere, 
in digitale o tramite la rete Internet) ovvero in grado di leggere supporti sui quali sono 
riprodotti Fonogrammi o Video Musicali, o di ricevere palinsesti audiovisivi appositamente 
realizzati tramite qualunque tipo di tecnologia, diffondendone il segnale audiovisivo al fine 
di effettuare la diffusione di Musica d’Ambiente. 
 
DIRITTO DI RIPRODUZIONE 
Nel caso in cui si intenda avvalersi del diritto di riproduzione, ai sensi dell’articolo 80 comma 
2 lettera B) L.d.A., l’utilizzatore verserà altresì un compenso aggiuntivo pari al 50% dei 
compensi base che precedono. 
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ANIMAZIONE  
La tariffa viene calcolata sulla base della superficie della concessione e della periodicità 
dell’attività di animazione.  
 

TARIFFA QUOTA AIE  
IVA ESCLUSA 

SUPERFICIE DELLA 
CONCESSIONE  

DEMANIALE o AREA PRIVATA  
DELLO STABILIMENTO 

BALNEARE 

ABBONAMENTO 
GIORNALIERO 

ABBONAMENTO  
MENSILE  

ABBONAMENTO 
STAGIONALE 

fino a 2.500 MQ € 9,02 € 30,07 € 54,13 

oltre 2.500 e fino a 4.000 MQ € 15,04 € 51,13 € 108,26 

oltre 4.000 e fino a 10.000 MQ € 18,05 € 84,20 € 174,42 

Oltre 10.000 MQ  € 21,05 € 96,23 € 204,48 

 
TARIFFA QUOTA AIE CON SCONTO 15%  

IVA ESCLUSA 

SUPERFICIE DELLA 
CONCESSIONE  

DEMANIALE o AREA PRIVATA  
DELLO STABILIMENTO 

BALNEARE 

ABBONAMENTO 
GIORNALIERO 

ABBONAMENTO  
MENSILE  

ABBONAMENTO 
STAGIONALE 

fino a 2.500 MQ  € 7,67 € 25,56 € 46,01 

oltre 2.500 e fino a 4.000 MQ  € 12,78 € 43,46 € 92,02 

oltre 4.000 e fino a 10.000 MQ  € 15,34 € 71,57 € 148,26 

Oltre 10.000 MQ  € 17,89 € 81,80 € 173,81 

 
DIRITTO DI RIPRODUZIONE 
Nel caso in cui si intenda avvalersi del diritto di riproduzione, ai sensi dell’articolo 80 comma 
2 lettera B) L.d.A., l’utilizzatore verserà altresì un compenso aggiuntivo pari al 50% dei 
compensi base che precedono. 
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N. 8 CASE DI CURA 
 
 
MUSICA D’AMBIENTE  

 
Per le utilizzazioni di musica d’ambiente in strutture sanitarie (convenzionate o meno con il 
SSNN) la tariffa è pari ad un importo annuale calcolato secondo la presenza o meno di una 
convenzione con il Servizio Sanitario Nazionale, il tipo e il numero di apparecchi utilizzati, 
la ubicazione degli apparecchi (luoghi comuni e/o stanze). 

 

 
• Per l’utilizzo di più apparecchi dello stesso tipo le tariffe base sono ridotte del 10% per 

il secondo apparecchio e del 20% per gli apparecchi successivi. 
• Per l'utilizzo di TV superiori a 40 pollici il compenso è maggiorato del 100%.  
• In presenza di altoparlanti /monitor supplementari, agli importi indicati in tabella si 

applica un compenso aggiuntivo per ciascun altoparlante/monitor pari al 10%. 
 
 
 
 

TARIFFA QUOTA AIE ANNUA   
PER CIASCUN APPARECCHIO NEGLI AMBIENTI COMUNI 

IVA ESCLUSA  

CASE DI CURA, 
CENTRI RIABILITATIVI 

ECC… 

Apparecchio 
radio (FM) 

Apparecchi per la  
riproduzione audio 

(es. CD, Lettore MP3) 
TV 

Apparecchi per 
la riproduzione 

video 

Convenzionate (SSN) 17,00 € 38,92 € 54,68 € 132,91 € 

Non convenzionate 27,82 € 81,02 € 180,08 € 132,91 € 

TARIFFA QUOTA AIE ANNUA  
PER CIASCUN APPARECCHIO NEGLI AMBIENTI COMUNI 

con sconto 15% 
IVA ESCLUSA  

CASE DI CURA, 
CENTRI REABILITATIVI 

ECC… 

Apparecchio 
radio (FM) 

Apparecchi per la  
riproduzione audio 

(es. CD, Lettore MP3) 
TV 

Apparecchi per 
la riproduzione 

video 

Convenzionate (SSN) 14,45 € 33,08 € 46,48 € 112,97 € 

Non convenzionate 23,65 € 68,87 € 153,07 € 112,97 € 



CNA - TARIFFE 2026 

 
 
 

 
 
ABBONAMENTI STAGIONALI  
 
Per strutture che svolgono attività stagionale, la tariffa è ridotta come segue: 

• sei mesi solari:  60% dell’importo annuale 
• tre mesi solari: 40% dell’importo annuale 
• un mese solare: 20% dell’importo annuale 

 
RIDUZIONE NUOVE INSTALLAZIONI 
Per le nuove installazioni il compenso,  per il primo anno, è commisurato ai mesi solari di 
durata dell'abbonamento, quantificando ciascun mese come un dodicesimo del compenso 
dovuto per l’abbonamento annuale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APPARECCHI INSTALLATI NELLE CAMERE  

APPARECCHI  
COMPENSI PER  
APPARECCHIO 

per ciascuno degli apparecchi dal 1° al 10° 3,5% compenso base 

per ciascuno degli apparecchi dall' 11° al 50° 1,5% compenso base 

per ciascuno degli apparecchi dal 51° al 250° 1% compenso base 

per ciascuno degli apparecchi oltre il 250° 0,25% compenso base 
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N. 9 STRUTTURE PER LA TERZA ETA’/RSA 

MUSICA D’AMBIENTE  
 

Per la diffusione di musica di sottofondo in strutture per la terza età/RSA, la tariffa è pari a un 
importo annuale calcolato sulla base dell’ubicazione degli apparecchi (luoghi comuni e/o 
stanze) e del tipo e numero di apparecchi utilizzati. 

 

 
• Per l’utilizzo di più apparecchi dello stesso tipo le tariffe base sono ridotte del 10% per il 

secondo apparecchio e del 20% per gli apparecchi successivi. 
• Per l'utilizzo di TV superiori a 40 pollici il compenso è maggiorato del 100%. 
• In presenza di altoparlanti/monitor supplementari, agli importi indicati in tabella si 

applica un compenso aggiuntivo per ciascun altoparlante/monitor pari al 10%. 

APPARECCHI INSTALLATI NELLE CAMERE  

APPARECCHI  COMPENSI PER APPARECCHIO 

per ciascuno degli apparecchi dal 1° al 10° 3,5% compenso base 
per ciascuno degli apparecchi dall' 11° al 50° 1,5% compenso base 
per ciascuno degli apparecchi dal 51° al 250° 1% compenso base 
per ciascuno degli apparecchi oltre il 250° 0,25% compenso base 

 
ABBONAMENTI STAGIONALI  
Per strutture che svolgono attività stagionale, la tariffa è ridotta come segue: 

• sei mesi solari:  60% dell’importo annuale 
• tre mesi solari:  40% dell’importo annuale 
• un mese solare:  20% dell’importo annuale 

 
RIDUZIONE NUOVE INSTALLAZIONI 
Per le nuove installazioni il compenso,  per il primo anno, è commisurato ai mesi solari di 
durata dell'abbonamento, quantificando ciascun mese come un dodicesimo del compenso 
dovuto per l’abbonamento annuale 
  

TARIFFA QUOTA AIE ANNUA  IVA ESCLUSA  
PER CIASCUN APPARECCHIO NEGLI AMBIENTI COMUNI 

Apparecchio radio 
(FM) 

Apparecchi per la  riproduzione  
audio (es. CD, Lettore MP3) 

TV 
Apparecchi per la  

riproduzione video 

8,75 € 19,90 € 27,91 € 66,98 € 

TARIFFA QUOTA AIE ANNUA  IVA ESCLUSA  
PER CIASCUN APPARECCHIO NEGLI AMBIENTI COMUNI CON SCONTO 15%  

Apparecchio radio 
(FM) 

Apparecchi per la  riproduzione  
audio (es. CD, Lettore MP3) 

TV 
Apparecchi per la  

riproduzione video 

7,44 € 16,92 € 23,72 € 56,93 € 
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N. 10 STAZIONI E IMPIANTI DI RISALITA 
MUSICA D’AMBIENTE  

 
Per la diffusione di musica di sottofondo in stazioni e impianti sciistici, la tariffa è pari ad un 
importo annuale calcolato sulla base della tipologia e del numero di apparecchi. 

 

 
• Per l’utilizzo di più apparecchi dello stesso tipo le tariffe base sono ridotte del 10% per 

il secondo apparecchio e del 20% per gli apparecchi successivi. 
• Per l'utilizzo di TV superiori a 40 pollici il compenso è maggiorato del 100%. 
• In presenza di altoparlanti /monitor supplementari, agli importi indicati in tabella si 

applica un compenso aggiuntivo per ciascun altoparlante/monitor pari al 10%. 
 

ABBONAMENTI STAGIONALI  

Per le stazioni aperte per periodi inferiori all’anno, la tariffa è ridotta come segue: 
• sei mesi solari:  60% dell’importo annuale 
• tre mesi solari: 40% dell’importo annuale 
• un mese solare: 20% dell’importo annuale 

 
RIDUZIONE NUOVE INSTALLAZIONI 
Per le nuove installazioni il compenso,  per il primo anno, è commisurato ai mesi solari di 
durata dell'abbonamento, quantificando ciascun mese come un dodicesimo del compenso 
dovuto per l’abbonamento annuale 
 
  

TARIFFA QUOTA AIE ANNUA  IVA ESCLUSA PER CIASCUN APPARECCHIO  

Apparecchio radio 
(FM) 

 Apparecchi per la  
riproduzione  

audio (es. CD, Lettore MP3) 
TV 

Apparecchi per la  
riproduzione video 

11,42 € 28,51 € 38,88 € 116,79 € 

TARIFFA QUOTA AIE ANNUA IVA ESCLUSA  PER CIASCUN APPARECCHIO  
CON SCONTO 15% 

 Apparecchio radio 
(FM) 

Apparecchi per la  
riproduzione  

audio (es. CD, Lettore MP3) 
TV 

Apparecchi per la  
riproduzione video 

9,71 € 24,23 € 33,05 € 99,27 € 
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N. 11 AUTOMEZZI  
MUSICA D’AMBIENTE   

 
Per la diffusione di musica di sottofondo per i mezzi di trasporto di persone la tariffa è pari 
a un importo annuale calcolato in base alla tipologia di apparecchi presenti all’interno 
dell’automezzo adibito al trasporto di persone. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

TARIFFA QUOTA AIE ANNUA  IVA ESCLUSA 
MEZZO DI DIFFUSIONE COMPENSO UNITARIO 
RADIO 26,55 € 

ALTRO APP. AUDIO 55,30 € 

VIDEO 65,06 € 

ALTRO APP. VIDEO 191,80 € 

TARIFFA QUOTA AIE ANNUA IVA ESCLUSA 
CON SCONTO 15%  

MEZZO DI DIFFUSIONE COMPENSO UNITARIO 
RADIO 22,57 € 

ALTRO APP. AUDIO 47,01 € 

VIDEO 55,30 € 

ALTRO APP. VIDEO 163,03 € 
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N. 12 AMBULANTI   
MUSICA D’AMBIENTE  

 
Per la diffusione di musica di sottofondo per i mezzi di trasporto adibiti al dettaglio 
ambulante la tariffa è pari a un importo annuale calcolato in base all’area di vendita (o 
dimensione del mezzo) e alla tipologia di apparecchi presenti nell’automezzo  
 

 

TARIFFA QUOTA AIE ANNUA IVA ESCLUSA CON SCONTO 15% 

AREA DI VENDITA O (IN SUBORDINE)  
CILINDRATA DEL MEZZO 

Radio o TV 
Altro Apparecchio 

(audio/video) 

Fino a 8 mq / fino a 1.500 cc € 9,72 € 24,24 

Oltre 8 mq / oltre 1.500 cc € 16,17 € 21,01 

 

 

 
• Per l’utilizzo di più apparecchi dello stesso tipo le tariffe base sono ridotte del 10% per 

il secondo apparecchio e del 20% per gli apparecchi successivi. 
• Per l'utilizzo di TV superiori a 40 pollici il compenso è maggiorato del 100%. 
• In presenza di apparecchi supplementari, agli importi indicati in tabella si applica un 

compenso aggiuntivo per ciascuno pari al 10%. 
 
 

AUTOMEZZI ADIBITI AL DETTAGLIO AMBULANTE 

TARIFFA QUOTA AIE ANNUA  IVA ESCLUSA 

AREA DI VENDITA O (IN SUBORDINE)  
CILINDRATA DEL MEZZO 

Radio o TV 
Altro Apparecchio 

(audio/video) 

Fino a 8 mq / fino a 1.500 cc € 11,43 € 28,52 
Oltre 8 mq / oltre 1.500 cc € 19,02 € 24,72 

MUSICA DI SOTTOFONDO IN ESERCIZI AMBULANTI 

TARIFFA QUOTA AIE ANNUA  IVA ESCLUSA 

Radio o TV Altro Apparecchio (audio/video) 
€ 11,43 € 28,52 

TARIFFA QUOTA AIE ANNUA IVA ESCLUSA  CON SCONTO 15% 

Radio o TV Altro Apparecchio (audio/video) 
€ 9,72 € 24,24 
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ABBONAMENTI STAGIONALI  

• Sei mesi solari:  60% dell’importo annuale 
• Tre mesi solari: 40% dell’importo annuale 
• Un mese solare: 20% dell’importo annuale 

 
NUOVE INSTALLAZIONI 
Per le nuove installazioni il compenso,  per il primo anno, è commisurato ai mesi solari di 
durata dell'abbonamento, quantificando ciascun mese come un dodicesimo del compenso 
dovuto per l’abbonamento annuale 
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N. 13 AMBIENTI DI LAVORO    

MUSICA D’AMBIENTE  
 
Per la diffusione di musica di sottofondo in ambienti di lavoro, la tariffa è pari a un importo 
annuale calcolato sulla base del numero dei dipendenti e del tipo e numero di apparecchi.  
 

TARIFFA QUOTA AIE ANNUA IVA ESCLUSA PER CIASCUN APPARECCHIO  

Numero Dipendenti 
Apparecchio 

radio (FM) 

Apparecchi per 
la  riproduzione  

audio (es. CD, 
Lettore MP3) 

Apparecchi per 
la  

riproduzione 
video 

Dipendenti da 1 a 25 8,27 € 21,89 € 29,24 € 
Dipendenti da 26 a 50 16,54 € 43,95 € 58,66 € 
Dipendenti da 51 a 100 33,28 € 87,35 € 92,12 € 
Dipendenti da 101 a 200 66,56 € 176,35 € 180,03 € 
In caso di dipendenti oltre i 200, si 
applicano i seguenti incrementi ogni 
successiva fascia o frazione di 100 
dipendenti: 

29,42 € 83,85 € 84,59 € 

Nel caso di ambienti aperti al pubblico (Uffici Pubblici) si avrà a riferimento la fascia da 26 a 
50 dipendenti 

 
 

TARIFFA QUOTA AIE ANNUA IVA ESCLUSA PER CIASCUN APPARECCHIO 
CON SCONTO 15% 

Numero Dipendenti 
Apparecchio 

radio (FM) 

Apparecchi per 
la  riproduzione  

audio (es. CD, 
Lettore MP3) 

Apparecchi per 
la  

riproduzione 
video 

Dipendenti da 1 a 25 7,03 € 18,61 € 24,85 € 
Dipendenti da 26 a 50 14,06 € 37,36 € 49,86 € 
Dipendenti da 51 a 100 28,29 € 74,25 € 78,30 € 
Dipendenti da 101 a 200 56,58 € 149,90 € 153,02 € 
In caso di dipendenti oltre i 200, si 
applicano i seguenti incrementi ogni 
successiva fascia o frazione di 100 
dipendenti: 

25,00 71,27 71,90 

Nel caso di ambienti aperti al pubblico (Uffici Pubblici) si avrà a riferimento la fascia da 26 a 
50 dipendenti 

 
• Per l’utilizzo di più apparecchi dello stesso tipo le tariffe base sono ridotte del 10% per 

il secondo apparecchio e del 20% per gli apparecchi successivi. 
• Per l'utilizzo di TV superiori a 40 pollici il compenso è maggiorato del 100%. 
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• In presenza di altoparlanti /monitor supplementari, agli importi indicati in tabella si 
applica un compenso aggiuntivo per ciascun altoparlante/monitor pari al 10%. 

ABBONAMENTI STAGIONALI  
Per le attività aperte per periodi inferiori all’anno, la tariffa è ridotta come segue: 

• sei mesi solari:  60% dell’importo annuale 
• tre mesi solari:  40% dell’importo annuale 
• un mese solare:  20% dell’importo annuale 

 
NUOVE INSTALLAZIONI 
Per le nuove installazioni il compenso,  per il primo anno, è commisurato ai mesi solari di 
durata dell'abbonamento, quantificando ciascun mese come un dodicesimo del compenso 
dovuto per l’abbonamento annuale. 
 
 


